VENERABILI FRATRI GABRIELI ARCHIEPISCOPO
GNESNENSI.

CLEMENS PP. XIII.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum catholicae fidei videamus in die multiplicari pericula, attentiores usque nos facit instantia nostra quotidiana et sollicitudo omnium ecclesiarum, ne in vinea Domini ab inimico homine superseminentur zizania, quibus electa frumenti grana opprimantur. Itaque, ut bonus pater-familias et prudens, ad universae Ecclesiae custodiam vigilantes, Nostrum esse muneris arbitramur venerabiles fratres Episcopos identidem appellare, ut de iis quae sibi quisque eorum opus esse existimet anxiosos nos faciant, quo collatis opibus et consiliis zizania radicibus evellamus quae terram impediunt, quominus temporibus suis fructum centuplum ferat.

Quantam consolationem [Nobis attulerit exitus comitiorum, quae novissime habuit carissima Nostra Polonorum respublica, nemini iudicamus esse perspectum magis quam Ven. Fratribus Episcopis, qui, erga suum quisque gregem charitate flagrant, sentiant, quae quantaeque sit in oves sibi commissas vis pastoralis amoris et magnitudo. Quod enim fuit nostri animi gaudium, cum accepissemus, tanta animorum consensione, tanta firmitudine atque constantia, omnes inclitae nationis ordines ad catholicam Religionem in isto regno constabiliendam certatim omnia studia sua contulisse. Vidimus in ea re, magna cum animi nostri laetitia, quanta sedulitate, vigilantia, episcopali charitate et zelo, poloni Episcopi concredidit sibi gregem pascant et paverint; et ovium laudavimus docilitatem, quae, pastorum tantummodo vocem audierunt, eisque ad salutaria pascua deducendas se permiserunt. In filiis suis (ait Sapiens) agnoscitur vir, et filius sapiens doctrina patris. Quamobrem in humilitate cordis Nostrum Deo gratulati sumus, quod Vos fecerit dignos, qui gloriosissimum catholicae Ecclesiae testimonium perhiberetis, ut fides vestra nunc annuncietur in universo mundo.

Sed inscrutabili iudicio suo Deus noluit eam laetitiam Nobis esse perpetuam. Incredibilis enim molestia nostrum animum cepit, cum accepimus Religionis strui novas insidias, sollicitari vos, ut animo sitis in posterum flexibiliori, novis periculis statum reipublicae vestrae circumscideri, parum firmam esse tranquillitatem ejus et pacem; agitari denique consilia, ut patriae sanctissimaque leges convellantur. Quae omnia nos habent vehementer sollicitos: et quae vobis vestram reipublicam premunt participes aerumnarum, dolemus maxime in tantum adduci periculum Poloniae regni statum et formam, cum qua ipsius catholicae religionis incolumitas conjuncta est et integritas. Sed animo minime despondemus; Nosque consolatur beatissimus Apostoli exemplum, qui in adversis ipse se ita sustinebat: Tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporiamur sed non destituimur, persecutionem patimur, sed non derelinquimur, deficiamus sed non perimus. Adeamus igitur tuque et caeteri in inclito isto Regno VV. fratres cum fiducia ad thronum gratiae, Deum invocemus, qui potens est salvare vel in paucis, et omnem sollicitudinem nostram projiciamus in eum, quoniam ipsi cura est de nobis. „Omnis enim causa haec Dei est, cuius propterea ipse Deus erit defensor et vindex. Et magna quidem Nobis spes est futurum, ut haec tentatio vestrae in tuenda Religione constantiae et firmitudini maximam pariat gloriam.